



# Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará

## Poder Executivo Comissão Permanente de Licitação

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1604020/2019 – PP-SRP/FMS**  
**PREGÃO PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/0022019 - PP-SRP/PMSBP**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0801001/2019-CPL/PMSBP**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1604020/2019 – PP-SRP/FMS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ E A EMPRESA VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI – EPP, CONSOANTE AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTE:**

Pelo presente instrumento, de um lado o **MUNICÍPIO DE SANTA BARBARA DO PARÁ**, CNPJ: **83.334.698/0001-09**, com sede administrativa na Rod. Augusto Meira Filho, Km 17, s/nº, centro, nesta cidade de Santa Barbara do Pará/Pa, representado neste ato por seu Prefeito Municipal Sr. **NILSON FERREIRA DOS SANTOS**, CPF: 289.390.182-49, domiciliado e residente à Rua Carvalho Braga, 474 – Centro – Santa Bárbara do Pará – PA – CEP: 68798-000, com a interveniência da **Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde**, CNPJ: **17.860.920/0001-82**, neste ato representado por seu Secretário Municipal Sr. **Laucy da Costa Gama**, CPF: 684.034.022-87, denominados **CONTRATANTES**, e de outro lado a empresa **VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI – EPP - CNPJ: 12.665.218/0001-44**, estabelecida à Rua do Fio, nº 22, Guanabara, Belém – PA – CEP: 67.010-550, denominada **CONTRATADA**, representada neste ato por **Ida Vanessa da Silva Delgado**, CPF: 471.746.252-15, tem entre si justo e avençado o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº **50/0022019 - PP-SRP/PMSBP** e a proposta apresentada pela **CONTRATADA**, sujeitando-se **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO mediante as cláusulas e condições que se seguem:

### **CLÁUSULA I - DA ORIGEM DO CONTRATO E DO OBJETO**

1.1. O presente termo aditivo tem origem do **PREGÃO PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/0022019 - PP-SRP/PMSBP** e do Processo Administrativo Nº **0801001/2019-CPL/PMSBP**, cujo objeto consiste em contratação de **FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO EM GERAL (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DESCARTAVÉIS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL ESCOLAR, MATERIAL DIDÁTICO, CARTUCHOS E TONNERS)**.

### **CLAUSULA SEGUNDA – DO OBJETIVO DO ADITIVO**

2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão de preços, com fundamento no Artigo 65, Inciso I, alínea “b” da Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no percentual máximo de até 25% do valor total inicial contratado.

### **CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR**



## Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará

### Poder Executivo Comissão Permanente de Licitação

**3.1. O Preço Global do Contrato passará de R\$ 25.689,50 (vinte e cinco mil seiscentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos), para R\$ 19.865,55 (dezenove mil e oitocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), conforme planilha discriminada abaixo:**

| MATERIAL ESCOLAR - FMS |                                                                                                                                                             |        |     |       |                     |                      |                      |                        |
|------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|-------|---------------------|----------------------|----------------------|------------------------|
| ITEM                   | PRODUTO                                                                                                                                                     | UND    | QTD | MARCA | R\$ UNT. HOMOLOGADO | R\$ TOTAL HOMOLOGADO | R\$ UND C/ SUPRESSÃO | R\$ TOTAL C/ SUPRESSÃO |
| 24                     | Régua comum com 30 cm em acrílico cristal tamanho 30cm de comprimento com 3,5 cm de largura x 0,30cm de espessura com graduação precisa pacote com 25 unid. | pacote | 15  | WALEU | 50,50               | 757,50               | 18,50                | 277,50                 |
| TOTAL:                 |                                                                                                                                                             |        |     |       |                     | 757,50               | TOTAL:               | 277,50                 |

| MATERIAL DE EXPEDIENTE - FMS |                                                                                                                                                                                                             |         |     |             |                     |                      |                      |                        |
|------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------------|---------------------|----------------------|----------------------|------------------------|
| ITEM                         | PRODUTO                                                                                                                                                                                                     | UND     | QTD | MARCA       | R\$ UNT. HOMOLOGADO | R\$ TOTAL HOMOLOGADO | R\$ UND C/ SUPRESSÃO | R\$ TOTAL C/ SUPRESSÃO |
| 75                           | Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com áreas de picote de fácil remoção, com parte do lacre e fechamento da caixa demarcados, com dimensões de 36,5x22x13,5 cm                                 | unidade | 90  | POLIBRAS    | 9,90                | 891,00               | 4,70                 | 423,00                 |
| 76                           | Calculadora com 12 dígitos para mesa                                                                                                                                                                        | unidade | 3   | HOOPSON     | 30,00               | 90,00                | 13,90                | 41,70                  |
| 81                           | Corretivo liquido para erros mecanográficos e manuais, a base d'água, secagem rápida, atóxico, inodoro, não inflamável, com CRQ do químico responsável, em frasco com 18 ml, com validade mínima de 02 anos | frasco  | 10  | FRAMA       | 3,05                | 30,50                | 1,28                 | 12,80                  |
| 83                           | Envelope branco tamanho A4                                                                                                                                                                                  | unidade | 200 | FORONI      | 0,85                | 170,00               | 0,37                 | 74,00                  |
| 85                           | Extrator de grampo niquelado tipo espátula, em aço                                                                                                                                                          | unidade | 15  | JAPAM STAMP | 4,30                | 64,50                | 1,20                 | 18,00                  |



# Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará

## Poder Executivo Comissão Permanente de Licitação

|     |                                                                                                                                |         |     |              |        |          |       |          |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|--------------|--------|----------|-------|----------|
|     | inoxidável ou metal cromado, medindo 145 mm de comprimento x 17 mm de largura                                                  |         |     |              |        |          |       |          |
| 86  | Fita adesiva de crepe medindo 5cmx50m, com cola aquosa, atóxica e papel crepado com validade mínima de 01 ano                  | unidade | 25  | TAL FITAS    | 13,00  | 325,00   | 8,20  | 205,00   |
| 88  | Fita gomada adesiva marrom em polipropileno, com largura de 50 mm e comprimento de 50m.                                        | unidade | 30  | TAL FITAS    | 8,00   | 240,00   | 3,15  | 94,50    |
| 91  | Grampeador manual para madeira compatível com grampo 106/8                                                                     | unidade | 3   | BRW          | 128,00 | 384,00   | 31,00 | 93,00    |
| 92  | Grampeador médio base 20 cm para grampear 20 folhas                                                                            | unidade | 15  | VMP          | 40,00  | 600,00   | 12,00 | 180,00   |
| 93  | Grampeador médio base 20 cm para grampear 50 folhas                                                                            | unidade | 10  | JOCAR        | 79,00  | 790,00   | 47,00 | 470,00   |
| 94  | Grampo para grampeador de madeira nº 106/8 Cx/5000 unid                                                                        | caixa   | 13  | GRM          | 26,00  | 338,00   | 16,90 | 219,70   |
| 95  | Grampo encadernador p/ pasta tipo trilho                                                                                       | unidade | 25  | FIX PAPER    | 23,00  | 575,00   | 10,85 | 271,25   |
| 98  | Livro para correspondência, para protocolo, capa de papelão plastificado, tipograficamente numerado                            | unidade | 8   | SÃO DOMINGOS | 24,00  | 192,00   | 9,50  | 76,00    |
| 99  | Papel A4, 210x297mm pacote com 500 folhas, 75g/m2 extra branco, isento de cloro                                                | resma   | 400 | COPYMAX      | 20,00  | 8.000,00 | 20,00 | 8.000,00 |
| 101 | Pasta AZ tamanho ofício, em papelão prensado, lombo estreito de 80 mm, medindo 190x280mm, com 01 argola e visor, com alavanca. | unidade | 100 | FRAMA        | 15,00  | 1.500,00 | 10,05 | 1.005,00 |



# Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará

## Poder Executivo Comissão Permanente de Licitação

|        |                                                                                                                             |         |     |           |        |           |        |           |
|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----------|--------|-----------|--------|-----------|
| 102    | Pasta AZ tamanho ofício, em papelão prensado, lombo largo de 80 mm, medindo 190x280mm, com 01 argola e visor, com alavanca. | unidade | 40  | FRAMA     | 16,00  | 640,00    | 10,05  | 402,00    |
| 104    | Pasta com elástico de papelão plastificado tamanho A4                                                                       | unidade | 150 | FRAMA     | 3,50   | 525,00    | 2,20   | 330,00    |
| 105    | Pasta com ferragem em papelão plastificado tamanho mínimo A4                                                                | unidade | 100 | FRAMA     | 3,10   | 310,00    | 2,20   | 220,00    |
| 107    | perfurador de papel de 02 furos p/ 50 fls                                                                                   | unidade | 10  | JOCAR     | 150,00 | 1.500,00  | 109,00 | 1.090,00  |
| 110    | Prancheta para anotações, tamanho mínimo ofício com pegador de papéis                                                       | unidade | 50  | NOVA CRIL | 14,00  | 700,00    | 11,20  | 560,00    |
| 112    | Tesoura de aproximadamente 15 cm de comprimento para uso geral, com cabo de polipropileno, com lâmina em aço inoxidável     | unidade | 3   | BRW       | 17,00  | 51,00     | 4,70   | 14,10     |
| TOTAL: |                                                                                                                             |         |     |           |        | 17.916,00 | TOTAL: | 13.800,05 |

| TONER - FMS |                                         |         |     |             |                     |                      |                      |                        |
|-------------|-----------------------------------------|---------|-----|-------------|---------------------|----------------------|----------------------|------------------------|
| ITEM        | PRODUTO                                 | UND     | QTD | MARCA       | R\$ UNT. HOMOLOGADO | R\$ TOTAL HOMOLOGADO | R\$ UND C/ SUPRESSÃO | R\$ TOTAL C/ SUPRESSÃO |
| 201         | Cilindro Brother 750/3392               | unidade | 2   | MASTERPRINT | 150,00              | 300,00               | 137,00               | 274,00                 |
| 202         | Cilindro Brother 580/560                | unidade | 2   | MASTERPRINT | 150,00              | 300,00               | 137,00               | 274,00                 |
| 204         | Cartucho de Toner Samsung 3050/3051N    | unidade | 5   | PRÊMIO      | 215,00              | 1.075,00             | 215,00               | 1.075,00               |
| 205         | Cartucho de Toner Samsung SCX 4321f     | unidade | 5   | MASTERPRINT | 190,00              | 950,00               | 68,00                | 340,00                 |
| 206         | Cartucho Epson 117 preto                | unidade | 3   | MASTERPRINT | 70,00               | 210,00               | 55,00                | 165,00                 |
| 207         | Cartucho Epson 73 n cyan/yellow/magenta | unidade | 5   | MASTERPRINT | 68,00               | 340,00               | 55,00                | 275,00                 |
| 208         | Cartucho Epson L110                     | unidade | 2   | MASTERPRINT | 78,00               | 156,00               | 50,00                | 100,00                 |
| 214         | Refil da Samsung 4321/4521/4216         | unidade | 5   | PRÊMIO      | 187,00              | 935,00               | 187,00               | 935,00                 |
| 215         | Refil de recarga da                     | unidade | 10  | PRÊMIO      | 175,00              | 1.750,00             | 135,00               | 1.350,00               |



# Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará

## Poder Executivo Comissão Permanente de Licitação

|               |                                   |         |   |        |        |                 |               |                 |
|---------------|-----------------------------------|---------|---|--------|--------|-----------------|---------------|-----------------|
|               | Brother 580/560                   |         |   |        |        |                 |               |                 |
| 216           | Toner Xerox<br>Workcenter 4260 DN | unidade | 5 | PRÊMIO | 200,00 | 1.000,00        | 200,00        | 1.000,00        |
| <b>TOTAL:</b> |                                   |         |   |        |        | <b>7.016,00</b> | <b>TOTAL:</b> | <b>5.788,00</b> |

### CLAUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde que não contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste instrumento.

### CLAUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. O município de Santa Bárbara do Pará providenciará, sem ônus para a CONTRATADA, a publicação do extrato do presente aditamento nos Veículos Oficiais de Comunicação, como preceitua a Lei.

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Santa Bárbara do Pará /PA, 10 de outubro de 2019.

#### MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

CNPJ: 83.334.698/0001-09

Nilson Ferreira dos Santos

CPF: 289.390.182-49

CONTRATANTE

#### FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 17.860.920/0001-82

Laucy da Costa Gama

CPF: 684.034.022-87

CONTRATANTE

#### VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI – EPP

CNPJ: 12.665.218/0001-44

CONTRATADA

#### TESTEMUNHAS:

1 \_\_\_\_\_  
CPF:

2 \_\_\_\_\_  
CPF:



Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará

---

Poder Executivo  
Comissão Permanente de Licitação

---